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Splň svých 17 cílů – s knihovnou!
Výzva na podporu 17 cílů udržitelné společnosti  

25. září 2015 formulovala OSN na summitu v New Yorku 17 cílů udržitelného rozvoje
společnosti (SDGs). Jinými slovy – stanovila 17 oblastí, kterým je třeba se systematicky věnovat
pro dlouhodobě udržitelný rozvoj života naší společnosti na planetě Zemi. Protože si knihovny v
Česku zvolily pro rok 2022 jako své společné téma právě udržitelnost a jejích 17 cílů, vznikají
nyní v mnoha knihovnách po celé zemi rozmanité aktivity na podporu tohoto tématu. Jako
vstupní bránu k 17 cílům udržitelnosti nabízíme nyní široké veřejnosti nový web 17cilu.cz, na
němž se můžete hravou, jednoduchou a interaktivní formou vnořit rovnou do tématu. Každý z
cílů je zde v jedné větě jasně vysvětlený. V připojeném krátkém videu či audiu se lze blíže
seznámit s tím, jak se toto téma může dotýkat každého jednotlivého člověka v jeho
každodenním životě. Ke všem 17 oblastem vám zde autoři webu také nabízejí výzvu pro
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praktické naplnění daného cíle v běžném životě. Tu je možné splnit nebo se nad ní alespoň
zamyslet. Poznejte 17 cílů udržitelného rozvoje! Splňte ke každému jednoduchou výzvu a
pomozte tak udržet zdravou planetu!        

Výzva 17 cílů

Vydali jsme novou audioknihu
6. dubna jsme na liberecké radnici pokřtili novou
zvukovou knihu vydanou v rámci našeho dlouholetého
projektu Děti čtou nevidomým dětem. Knížku Strašibraši
aneb Tajemství věže v Kamsehrabech autora Miloše
Kratochvíla namluvili žáci a studenti libereckých a
frýdlantských škol a herec a dabér Michal Holán. Jedním
z kmotrů v pořadí již 19. zvukové knihy se stal náměstek
primátora Ivan Langr. Za podporu projektu děkujeme SM
Liberec a dalším partnerům a těšíme se, že knížka bude
moci brzy sloužit dětem, kterým není kvůli zrakovému
nebo jinému zdravotnímu postižení dáno číst.

Více o projektu
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30 let Rakouské knihovny v Liberci
V pátek 20. května oslavíme 30. výročí založení Rakouské knihovny v Liberci. Pro čestné hosty
a odbornou i laickou veřejnost jsme pro tuto příležitost připravili pestrý program. Všem
zájemcům je určena přednáška o světoznámé sklářské rodině Riedelů, kteří mají své kořeny v
Jizerských horách. Pro pozvané čestné hosty a zástupce rakouského velvyslanectví jsme
připravili exkurzi do Divadla F. X. Šaldy, kde je ke zhlédnutí původní opona tehdy začínajících
autorů Franze Matsche a bratrů Gustava a Ernsta Klimtových. V odpoledních hodinách bude
následovat pracovní setkání knihovníků Rakouských knihoven v České republice se zástupci
Rakouského kulturního fóra Praha. Sobotní den bude věnovaný učitelům a výuce němčiny jako
cizího jazyka. V knihovně budou probíhat workshopy zaměřené na některé okrajové, ale
zajímavé oblasti výuky (média, film, literatura ve filmu, nářečí nebo také hudba ve výuce). Po
oba slavnostní dny i ve dnech následujících bude možné si činnost a události v RK Liberec
připomenout na výstavě v předsálí ve 2. poschodí. Oslavte s námi jubileum jedné z
nejvýznamnějších cizojazyčných knihoven v České republice. 

Více o akci

Čtenář roku 2021
10. dubna byly slavnostně předány výroční knižní ceny
Magnesia Litera. V přímém přenosu ČT art byla při této
příležitosti vyhlášená a oceněná nejvěrnější čtenářka
českých knihoven roku 2021, tedy vítězka celostátního
kola soutěže Čtenář roku, kterou každoročně vyhlašuje
Skip ČR. Stala se jí paní Jana Fuhrmanová ze
Šumperka, která si za uplynulý rok v šumperské knihovně
vypůjčila neuvěřitelných 943 knih a nadto uskutečnila
ještě 2 366 dalších výpůjčních operací. Nám nezbývá než
s obdivem gratulovat! V liberecké knihovně byla
nejvěrnější čtenářkou zvolena paní Petra Picková, která
si v roce 2021 vypůjčila 395 knih! Taktéž velmi srdečně
blahopřejeme a jsme hrdí, že i u nás máme tak skvělé
čtenáře!

Magnesia Litera

Jak podporujeme mediální gramotnost
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Informace jsou jako jahody. Buďme při jejich výběru a konzumaci obezřetní

Od jara letošního roku jsme v liberecké knihovně spustili nový velký projekt na podporu
mediálního vzdělávání, v jehož rámci postupně realizujeme školení a kurzy pro různé skupiny
účastníků. Kurz s názvem „Komu, čemu máme věřit?“, určený převážně pro seniory, probíhá od
3. března. Pod vedením lektora Jaroslava Valůcha z organizace Transitions se účastníci
seznámili s pojmy dezinformace, factchecking, besedovali s redaktory rozhlasu a denního tisku,
zahráli si hru „Fakescape“, absolvovali lekci s psychologem a 5. května je čeká závěrečná
opakovací lekce. Knihovna však nezapomíná ani na mládež, která je dezinformacemi také
ohrožena, a nabízí cyklus lekcí s názvem „FAKE NEWS – komu, čemu máme věřit?“, který je
určen právě žákům základních škol. Cyklus 14 seminářů, který jsme zahájili 28. dubna, osloví
cca 500 účastníků a vede jej osvědčený lektor primární prevence Vladimír Vácha. Kromě toho je
připraveno ještě jednodenní školení pro knihovníky a knihovnice libereckého regionu, které jim
kromě vysvětlení základních pojmů a metod přinese i návod na organizování či evtl. samostatné
vedení kurzů mediální gramotnosti pro veřejnost v jejich knihovnách. Celý projekt mediálního
vzdělávání podporuje Nadace OSF v programu Knihovny jako průvodkyně 21. stoletím.

Více o kurzech

Výtvarná soutěž pro děti
Organizátoři Festivalu dětského čtenářtsví vyhlašují před
zahájením veletrhu výtvarnou soutěž pro děti ve věku od
3 do 15 let. Vyber si knihu, povídku, básničku či pohádku
a vytvoř k ní ilustraci. Použít můžeš libovolnou výtvarnou
techniku, počítačovou ilustraci či plastelínu, papír a
jiné materiály. Vše nafoť a pošli nejpozději do 13. 5. na
adresu: festival.liberec@gmail.com. Svůj obrázek označ
názvem díla a svým jménem a osobními údaji. 
Nejoriginálnější ilustrace vybere odborná porota a ocení
je 2. června na Festivalu dětského čtenářství. Vítězné
práce pak vystavíme v Krajské vědecké knihovně. 

Více o soutěži

Noc s Andersenem v knihovně
V pátek 1. dubna se nám podařilo po dvou letech opět zrealizovat naši oblíbenou Noc s
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Andersenem, tedy zábavné nocování dětí v knihovně. Aprílový večer se celý nesl v duchu čar a
kouzel. Děti se během krátké chvíle ocitly ve světě Harryho Pottera. Hned na začátku večera
vstoupily z nástupiště 9¾ do kouzelnické školy v Bradavicích, kde byly rozděleny do kolejí.
Následoval program, u kterého neměly čas ani malou chvilku zahálet. Míchaly zázračný lektvar,
vyráběly Huláka, luštily kvízy, vyhledávaly v knihách a vyrobily si vlaštovky, na kterých
zanechaly svá tajná přání. Odměnou jim byl nalezený poklad. Následoval téměř půlnoční
program Hrajeme si a přemýšlíme. Na závěr večera čekalo na děti strašidelné překvapení v
knihovních skladech, kam jsme zamířili potmě s lucernou. Pavouk Aragog je pak zahnal zpět do
dětského oddělení rovnou do pelíšků. Pohádku na dobrou noc již mnohé děti vyposlechly ze
svých spacáků. Večer nám rychle utekl a my už se těšíme na další ročník!

Fotogalerie

Vybíráme z nabídky akcí:

Výstava Bojovali, abychom žili II. 

Druhý ročník venkovní expozice "Bojovali,
abychom žili" představí dalších devět životních
příběhů Liberečanů, kteří během druhé
světové války vstoupili do domácího či
zahraničního odboje, aby bojovali za svobodu
své vlasti. Výstava bude zahájena vernisáží 5.
5. v 16 hod. před budovou knihovny.

Více o akci

LiteraTour

10. ročník tradiční liberecké literární
procházky, při níž na vás na nečekaných
místech našeho města čeká několik literárních
čtení. Tentokrát na téma Až zaklapne víko
aneb Vesele i vážně o posledních věcech
člověka. Koná se 31. května od 17 do 20
hod.    

Více o akci

https://kvk.ecomailapp.cz/public/show/click/90/zahorova@yahoo.com/https%3A%2F%2Fwww.kvkli.cz%2Fakce%2Fid%3A44481%2Fnoc-s-andersenem-bmc-
https://kvk.ecomailapp.cz/public/show/click/90/zahorova@yahoo.com/https%3A%2F%2Fwww.kvkli.cz%2Fakce%2Fid%3A44481%2Fnoc-s-andersenem-bmc-
https://kvk.ecomailapp.cz/public/show/click/90/zahorova@yahoo.com/https%3A%2F%2Fwww.kvkli.cz%2Fakce%2Fid%3A44481%2Fnoc-s-andersenem-bmc-
https://kvk.ecomailapp.cz/public/show/click/90/zahorova@yahoo.com/https%3A%2F%2Fwww.kvkli.cz%2Fakce%2Fid%3A47072%2Fbojovali-abychom-zili-ii
https://kvk.ecomailapp.cz/public/show/click/90/zahorova@yahoo.com/https%3A%2F%2Fwww.kvkli.cz%2Fakce%2Fid%3A47064%2Fliteratour-10-literarni-prochazka


Program knihovny rychle a snadno!

Kalendář všech aktuálních akcí a výstav v knihovně včetně pdf souboru ke stažení najdete vždy
na našich webových stránkách v sekci Akce. Pokud nechcete propásnout žádný z našich
pořadů, objednejte si naše e-mailové E-pozvánky! Pravidelně jednou týdně Vám budeme zasílat
přehled nejbližších akcí v knihovně. Odhlásit se můžete kdykoliv. 

Objednat E-pozvánky

Květnové kalendárium

Ruth Rendell

17. února 1930 – 2. května 2015; britská spisovatelka detektivních románů

Doporučujeme ke čtení 
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Chci půjčit Chci půjčit Chci půjčit

K odběru E-zpravodaje jste se přihlásili poskytnutím své e-mailové adresy pro tyto účely. 

Napište nám

Krajská vědecká knihovna v Liberci
Rumjancevova 1362/1
Liberec 1 – Staré město
460 01 Liberec

+420 482 412 133

sidlofova@kvkli.cz

www.kvkli.cz

Sledujte nás

Snažíme se Vás neustále informovat 
o všech našich novinkách. Sledujte
nás na sociálních sítích, na webu
a nebo nám jednoduše napište.

Nechcete již nadále odebírat tyto e-maily?
To nás mrzí. Odhlásit se můžete zde
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